
3 / 2023

06 MÚ INFORMUJE  
 ÚRAD PLNÝ  
 UMELECKÝCH DIEL 

08 ZO ŽIVOTA V RUSOVCIACH
 NOVÝ NÁUČNÝ CHODNÍK  
 V SYSĽOVSKÝCH POLIACH 

09 OSOBNOSTI MČ
 SPOMIENKA  
 NA DUŠANA ANTOŠA

Osobne považujem za najväčší problém 
práve vysúťaženú spoločnosť PS STAVBY, 
s. r. o., ktorá bola a je vedená v zozname 
neplatičov a má veľké nedoplatky na da-
niach. 
Dva dni pred mojim nástupom do funkcie 
starostu, moja predchodkyňa Lucia Tule-
ková-Henčelová, podpísala s PS STAVBA-
MI dodatok č. 3, ktorý nám všetkým sku-
točne znepríjemnil život. Účinný bol hneď 
nasledujúci deň, bez odkladného účinku 
a bez schválenia na Ministerstve investí-
cii, regionálneho rozvoja a  informatizácie 
Slovenskej republiky (MIRI). Navyše sa stal 
účinným skôr, ako bol schválený dodatok 
č. 2. Prijatím dodatku č. 3 sa stali okam-
žite splatné faktúry, ktoré neboli vyhoto-
vované v  súlade so zmluvou. Bolo preto 
nutné ich opraviť tak, aby sme nemali tzv. 
neoprávnené výdavky vo vzťahu k  Minis-
terstvu investícií. Tak či tak sme museli 
uvoľňovať vlastné zdroje, ako aj rezervný 
fond, keďže naša mestská časť nemala 
vybavený úver na prefinancovanie stavby. 
Napriek tomu, že miestne zastupiteľstvo 
tento úver v minulosti schválilo. 

VÝVOJ ROZŠIROVANIA ŠKOLY

Téma „Rekonštrukcie a nadstavby škol-
skej jedálne“ nie je jednoduchá, ale 
pokúsim sa vám stručne priblížiť, o čo 
presne ide. 

pokračovanie na strane 2
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M I E S T N Y  Ú R A D M I E S T N Y  Ú R A D 

Máme pre všetkých Rusovčanov skvelú správu! Cesta k úspe-
chu vie byť niekedy kľukatejšia, ako by sme si predstavovali, 
no s veľkou radosťou oznamujeme, že autobusové otočisko 
je už oficiálne skolaudované. 

Môžeme sa všetci tešiť na skvalitnenie infraštruktúry verejnej 
osobnej dopravy pre obyvateľov Rusoviec a ostatnej cestujúcej 
verejnosti prostredníctvom revitalizácie autobusového otočiska, 
ktoré sa nachádza v tesnej blízkosti železničnej stanice a moder-
nizácie autobusových zastávok.
Spustenie autobusového otočiska do užívania bolo 01. 07. 2023. 
Náhradnú, konečnú zastávku pre linky 90 a 191 (nástupište/vý-
stupište), dočasne zriadenú na odstavnej ploche na Lónyaiovej 
ulici na parkovisku pri Zdravotnom stredisku, sme zrušili. Linky 90 
a 191 sa opäť vrátili do zrevitalizovaného priestoru autobusového 
otočiska. 

AUTOBUSOVÉ OTOČISKO  
JE SKOLAUDOVANÉ A V PREVÁDZKE

Pre zvýšenie komfortu cestujúcich:
• celý areál je bezbarierový, 
• vybudovali sa dva bezpečné priechody pre chodcov, 
• osadil sa drobný mobiliár, nainštalovala sa informačná tabuľa 

a osadili sa stojany na bicykle, lavičky a smetné koše,
• priestor sa osvetlil LED svietidlami,
• priestor je monitorovaný kamerovým systémom,
• vybudovali sa nové autobusové zastávky s dvomi informačnými 

tabuľami o aktuálnych príchodoch a odchodoch autobusov,
• ako príspevok k zlepšeniu životného prostredia sa zrekultivo-

vala zeleň, zasadili sa stromy a vybudovala sa studňa na zav-
lažovanie trávnika v priestore autobusového otočiska.

Projekt bol podporený z Integrovaného regionálneho operačného 
programu. Ďakujeme za pochopenie a trpezlivosť, robíme to pre 
vás.

MÚ

TABLETY NA NIČENIE LARIEV KOMÁROV
NAĎALEJ SÚ ZDARMA K DISPOZÍCIÍ 
Ak vlastníte v Rusovciach rodinný dom alebo záhradu, prípadne máte na svojom pozemku sud s vodou, máte nárok  
na bezplatné balenie tabletiek proti komárom, ktoré dostanete počas úradných hodín v podateľni Miestneho úradu  
na Vývojovej ul. č. 8.
Hlavnú sezónu výskytu komárov ohraničujú mesiace apríl až september. V tomto období Bratislava intenzívne kontroluje zmapo-
vané liahniská, magistrát hlavného mesta už zasahoval aj v katastri Rusoviec. Cieľom tejto aktivity je monitorovať liahniská a eli-
minovať larvy komárov prostredníctvom látky BTI, aby sa predišlo kalamitnému liahnutiu a minimalizovali sa počty komárov. BTI 
je selektívny biologický larvicíd, ktorý využíva kmene baktérií, ktoré následne ničia larvy komárov. Pri správnej aplikácii likviduje 
100 % lariev v liahnisku skôr, ako sa z nich stihnú vyliahnuť komáre. Na rozdiel od chemických postrekov so škodlivými účin-
kami na zdravie obyvateľov a životné prostredie, BTI účinkuje výlučne na larvy komárov. V susednom Rakúsku ho využívajú už 
takmer 20 rokov. Veľkou výhodou látky BTI je, že je možné ju aplikovať aj v lokalitách s vyšším stupňom ochrany, kde chemické 
postreky nie je možné použiť a kde sa zároveň nachádza veľká časť liahnisk – napríklad územia v 3. a 4. stupni ochrany v okolí 
rieky Moravy. Pri používaní BTI tabliet, sa riaďte inštrukciami z príbalového letáka!

MČ Bratislava-Rusovce v  spolupráci so 
spoločnosťou Odvoz a  likvidácia odpadu 
(OLO) začala 12. apríla bezplatne distribu-
ovať kompostovateľné vrecká pre zapojené 
domácnosti. Ide o jednorazovú dodatočnú 
distribúciu, pričom každá zapojená domác-
nosť má nárok na dve rolky, teda 50 certifi-
kovaných kompostovateľných vreciek. 

POKRAČUJE DISTRIBÚCIA VRECIEK  
NA KUCHYNSKÝ BIOODPAD

Domácnosti, ktoré už vyčerpali komposto-
vateľné vrecká zo štartovacieho balíčka, si 
ďalšie dve rolky môžu vyzdvihnúť v úrad-
ných hodinách v podateľni miestneho úra-
du na Vývojovej ul. 8, alebo v Zákazníckom 
centre OLO, na adrese Ivánska cesta 22. 
Certifikované kompostovateľné vrecká 
s  logom OK compost, si môžu obyvatelia 
tiež zakúpiť v obchodoch.

Vo veku 84 rokov zomrel 19. júna 2023 bývalý dlho-
ročný poslanec miestneho a aj mestského zastupi-
teľstva. Bol aktívnym členom komisií pri miestnom 
zastupiteľstve a pôsobil aj ako rozhodca, delegát 
a funkcionár v Bratislavskom futbalovom zväze. 
Alexander Berkovič zanechal výraznú stopu v našej 
mestskej časti. S veľkou úctou si pripomíname jeho 
významný prínos a oddanosť verejnej službe. Stra-
ta Alexandra Berkoviča je veľkou stratou pre nás 
všetkých. Česť jeho pamiatke.

OPUSTIL NÁS BÝVALÝ POSLANEC 

PhDr. ALEXANDER BERKOVIČ

Tretí dodatok okrem prác naviac, tiež 
upravuje aj dátum dokončenia stavby. 
Dodatkom sa posunul termín o  mesiac 
neskôr, čo bolo do 13. 6. 2023. Napriek 
tomu, že som opakovane na stretnutiach 
deklaroval, že je v  mojom záujme dielo 
včas dokončiť, čo dokazovali aj mimo-
riadne zvolané zastupiteľstvá, za účelom 
vyplatenia spomínaných faktúr, tak aj na-
priek tomu spoločnosť PS STAVBY dňa 
26. 04. 2023 jednostranne prerušila práce 
na stavbe. Dôvodom bolo, že 28. 3. 2023 
sme mali na stavbe štátny stavebný do-
hľad, ktorý konštatoval, že v  prípade, ak 
nevydokladujeme, ako sa stavebný úrad 
Petržalka vysporiadal s búraním pôvodné-
ho objektu, budú našu stavbu považovať 
za čiernu stavbu. Opäť sme sa zapotili, ale 
vydokladovali sme všetko potrebné a pre-
ukázali sme PS STAVBÁM, že ich úkon bol 
neopodstatnený. Zároveň sme ich opa-
kovane vyzývali na dokončenie diela, aby 
bezodkladne pokračovali v  prácach, no 
žiaľ neúspešne. 
Naopak. Dňa 07. 06. 2023 zhotoviteľ jed-
nostranne a svojvoľne odstúpil od Zmluvy 
o dielo, pričom lehota na dokončenie mala 
zhotoviteľovi uplynúť 13. 06. 2023 (pôvod-
ne 13. 05. 2023). 
Je teda zjavné, čo bolo ich cieľom, už keď 
prerušili práce. Vedeli, že dielo nestihnú 
dokončiť a zvolili si vlastnú stratégiu. Po 
uplynutí zmluvného termínu na dokonče-
nie diela, sme riadne vyzvali zhotoviteľa 

diela, aby nám odovzdal stavbu a  stave-
nisko aj s danými dokladmi (revízne sprá-
vy, stavebný denník, atď. ), s  lehotou do 
22. 06. 2023. Nakoľko sa tak nestalo, boli 
sme nútení 23. 06. 2023 o 9.00 hod. privo-
lať notárku a za jej prítomnosti sme odvŕtali 
zámky na stavbe. Celý priebeh nám teda 
osvedčila notárka. Aktuálne pracujeme na 
podkladoch pre nové verejné obstarávanie 
s tým, že úplne posledný možný termín na 
dokončenie diela je 31. 12. 2023. Všetky 
postupy a úkony konzultujeme a overuje-
me ich správnosť na MIRI. 
Na poslednom rokovaní, na pôde minister-
stva, sme ale opäť narazili na dodatok č. 3, 
ktorého predmet je pre MIRI problémový 
a musíme ho predložiť na kontrolu. V prí-
pade, že sa nám nepodarí tento dodatok 
obhájiť, hrozí nám korekcia vo výške 25% 
z celkovej sumy. Za verejné obstarávanie 
sme už dostali 5% korekciu, plus neopráv-
nené výdavky, naviac práce mimo zmluvu 
a  v  prípade, že nedokážeme obhájiť do-
datok č. 3, blížime sa ku škode vo výške 
takmer 800 000 eur, čo by určite malo do-
pad na plynulý chod našej mestskej časti. 
Koľko nás tá rekonštrukcia bude stáť?
Túto otázku dostávam pomerne často 
a úprimne, neviem na ňu odpovedať. Jedi-
né, čo viem je, že máme čas len do konca 
roka. Za nedodržanie termínu dokončenia 
nám hrozí až 100 % korekcia, čo je viac 
ako 2 milióny eur, čo by pre mestskú časť 
predstavovalo nútenú správu. 

Navonok stavba pôsobí tak, že je hotová. 
Ale nie je. Štádium rozpracovanosti, kto-
ré nám zanechali PS STAVBY, pripravuje 
náš stavebný dozor aj so zamestnancami 
úradu, spolu s  projektantom. V  interiéri 
chýbajú dlažby, sanita, výťah, podlahy, zá-
bradlia, maľovky a samozrejme i vybavenie 
tried, jedálne a kuchyne. Nové triedy s je-
dálňou a  kuchyňou, na ktoré sme sa tak 
tešili, žiaľ budúci školský rok neotvoríme. 
S   riaditeľom ZŠ s MŠ Rastislavom Kun-
stom sme včas hľadali náhradné riešenie 
a  v  septembri preto otvárame dve triedy 
prvého ročníka. 
Všetci na úrade robíme maximum pre to, 
aby sme to stihli a bez zbytočných škôd. 
Verím, že to zvládneme. Nebude to jedno-
duché, ale zvládneme to. 
Podrobný súhrn informácií nájdete na web 
stránke mestskej časti www.bratislava-ru-
sovce.sk, v  sekcii: Základné informácie 
- Samospráva – Miestne zastupiteľstvo 
– Materiály na rokovanie – Rok 2023 – 
Program 27. 06. 2023 – Bod č. 6: Infor-
mácia a  aktuálnom stave „Rekonštrukcie 
a  dostavby objektu jedálne ZŠ Rusovce 
s rozšírením účelu“ alebo tu: 
https://www.bratislava-rusovce.sk/me-
dia/files/Material_MZ/2023/27062023/
bod_c_6_informacia_k_rekonstrukcii_a_
dostavbe_jedalne_zs_rusovce.pdf

Starosta Radovan Jenčík

Pokračovanie z titulnej strany.
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V MÁJI OSLAVOVALI  
JUBILANTI 70 + NARODENÍ  
V PRVOM POLROKU 
Detský folklórny súbor Gerulata a  Súkromná umelecká škola  
Rusovce potešili 84 oslávencov, ktorí svoje životné jubileá oslá-
vili 25. mája 2023 v kultúrnej sále miestneho úradu. Najstarším 
bol MUDr. Štefan Adamík, ako 93 ročný. Starosta Radovan  
Jenčík odovzdal všetkým zúčastneným jubilantom kvet a príspe-
vok mestskej časti. Dušan Kozlovský sa potom na akordeóne po-
staral o zábavu oslávencov. Najbližšie stretnutie jubilantov 70 + 
narodených v druhej polovici roka, bude 19. 10. 2023 .

M I E S T N Y  Ú R A D M I E S T N Y  Ú R A D 

PODUJATIE NAŠE MESTO 
OPÄŤ V RUSOVCIACH
Už po štvrtýkrát sa naša mestská časť zapojila do najväčšie-
ho podujatia firemného dobrovoľníctva na Slovensku. 
Vzhľadom na počasie sme museli aktivitu dobrovoľníkov presunúť 
z väčšej časti do interiérov. Brigádovalo sa v Humanitnom centre 
na Kovácsovej ulici, v Miestnej knižnici brigádnici umývali okná, 
oprašovali a ukladali knihy v regáloch, premaľovali zárubne a pred 
úradom nám ošmirgľovali altánok. Za pomoc ďakujeme pracovní-
kom spoločností Johnson & Johnson, s. r. o., Henkel Slovensko, 
spol. s r. o., IBM, SLOVNAFT, a. s. a TESCO STORES SR, a. s.

MÚ

ZAČALI SME LETO  
DOBROM 
Aj tento rok sme sa zapojili do akcie Týždeň dob-
rovoľníctva 2023. Mottom tohto ročníka bolo  
„ZAČNIME LETO DOBROM“ a presne v tomto  
duchu sme brigádu zahájili aj my. 
Do brigády sa nám prihlásili dobrovoľníci zo spol. Dell, 
Komunálnej poisťovne a. s., Slovenskej sporiteľne. 
Zapojili sa aj zamestnanci Miestneho úradu MČ Brati-
slava-Rusovce a m. p. Ruseko. Okopali sme červien-
ku na Vývojovej ulici, vytrhali burinu okolo stromov na 
námestí, prečistili sme ostrovčeky na Kovácsovej ulici 
a natreli sme altánok pri miestnom úrade. Všetkým, 
ktorí priložili ruku k dielu, patrí naše veľké ĎAKUJEME.

SKLÁDKA  
ZA RAMPOU NA KONCI 
IRKUTSKEJ  
JE ODSTRÁNENÁ
Skládka za rampou na konci Irkutskej ulici bola 
už nejaký čas tŕňom v oku Rusovčanov. Starosta 
Radovan Jenčík sa preto spojil so zástupcami 
záhradkárskej oblasti Za kaštieľom, aby za jed-
ným stolom našli spoločné riešenie na odstráne-
nie tejto nepeknej vizitky Rusoviec. 
V spolupráci s m. p. Ruseko a záhradkárov z cha-
tovej oblasti Za Kaštieľom, sa podarilo v sobotu 24. 
júna 2023 skládku odstrániť. Veríme, že odteraz si 
spoločne ustrážime, aby skládka na tomto mieste 
už nevznikala.

KVETINOVÝ  
ČERVENÝ BICYKEL 
Výzdoba v podobe živých kvetov vytvorila príjemné prostredie 
pred našim úradom. Je to vďaka Kvetinovej pohotovosti z Ruso-
viec a starostovi MČ Bratislava-Rusovce Radovanovi Jenčíkovi, 
ktorí zasponzorovali takýto vizuálny prvok. Ten bude prinášať ra-
dosť a pozitívnu atmosféru pre obyvateľov a aj návštevníkov našej 
mestskej časti.

PRI SKATEPARKU  
PRIBUDLI 4 NOVÉ STROMY 
Naša mestská časť má vďaka firme Positive, vysadené nové 
stromy pri skateparku.

Firma Positive šetri životné prostredie a určite aj nervy mnohým 
kolegom, ktorých už unavujú zbytočné papierovačky a byrokra-
cia. Ponúka účinné softwarové riešenia bez papiera, a tak chráni 
dreviny okolo nás. Vzájomné vzťahy sme spečatili koncom mája 
výsadbou 4 stromov v Rusovciach. Online prostredie nahradilo 
papier! Takto si predstavujeme pozitívnu spoluprácu firmy a verej-
nej správy. Vítame takúto aktivitu a veríme, že gesto spol. Positive 
bude príkladom aj pre iných obyvateľov či firmy, pôsobiace na 
území našej mestskej časti.

POĎAKOVANIE ZA DLHOROČNÚ PRÁCU
Radi by sme poďakovali p. Ing. Braňovi Strakovi, ktorý sa po dlhoročnej a oddanej práci rozhodol odísť do dôchodku. Na 
poste riaditeľa miestneho podniku Ruseko pracoval vyše 18 rokov. 
Pod vedením pána Straku sme boli svedkami významných zlepšení v našej MČ. Jeho angažovanosť viedla k technickému na-
predovaniu miestneho podniku, bol nápomocný pri odbornom stavebnom dozore počas rekonštrukcií, či pri veľkých stavebných 
akciách v MČ. Vytvorením zberného dvora, čo bolo dôležité opatrenie pre našu komunitu, vybudoval miesto, kde môžeme správ-
ne a efektívne triediť a odovzdávať recyklovateľný odpad. To znamená, že sme posunuli náš ekologický odtlačok a napomohli k 
udržateľnejšiemu životnému štýlu. Jeho snaha o zlepšenie kvality života v Rusovciach sa prejavila aj pri zabezpečovaní rôznych 
spoločenských podujatí, či zabezpečení zimnej údržby, aby cesty a chodníky boli vždy bezpečné a odpratané od snehu a taktiež 
trávnaté plochy aby boli vždy dôkladne pokosené a verejné priestranstvá starostlivo udržiavané.
Pán Straka nebol len riaditeľom Ruseka, bol skutočným kamarátom a vizionárom. Jeho snaha o udržiavanie čistoty a poriadku 
v Rusovciach nám priniesla hmatateľné výsledky. Bol pripravený počúvať naše názory, potreby a vždy ochotne poradil a na-
pomáhal MČ, ako vedel. Táto vďaka patrí p. Strakovi za jeho dlhoročnú prácu a obetavosť. Želáme mu len to najlepšie v jeho 
zaslúženom dôchodku a veríme, že si bude užívať dôchodok plný spokojnosti a šťastia. ĎAKUJEME!
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Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H

MIESTNY ÚRAD ZDOBIA 
UMELECKÉ DIELA  
Z DANUBIANY 
Miestny úrad od mája zdobia reprodukcie umeleckých diel z mú-
zea Danubiana, ktoré sa rozhodlo takýmto spôsobom spríjemniť 
nielen prostredie nášho úradu, ale taktiež dopriať všetkým, ktorí 
sa rozhodnú náš úrad navštíviť, estetický umelecký zážitok. Ten 
všetkých upozorní na to, že iba niekoľko kilometrov od nás sa na-
chádza jedno z najkrajších a najmodernejších múzeí moderného 
umenia v Európe. K venovaniu takéhoto daru sa Danubiana usilo-
vala už skôr, ale až nové vedenie MÚ kladne reagovalo na takú-
to ponuku. Dlhoročná spolupráca múzea so spoločnosťou Q-99, 
aktivita starostu Radovana Jenčíka a poslanca Martina Kubánku, 
ktorí sa s takouto myšlienkou stotožnili, priniesla zaslúženú reak-
ciu.
Dnes zdobia úrad nielen reprodukcie diel slovenských výtvarní-
kov, ale aj obyvateľov Rusoviec, ako napríklad Daniela Bidelnicu 
či Viktora Freša. V súčasnosti budú tieto diela doplnené o repro-
dukcie rímskych miest a táborov, ktoré patrili spoločne s našou 
vzácnou Gerulatou k významným hraničným miestam Panónie.

LITERÁRNE PRÍBEHY 
V uplynulom čase sa v Humanitnom centre na Kovácsovej ulici 
uskutočnila štvrtá aktivita projektu Literárne príbehy v rusovskej 
knižnici, s podporou Fondu na podporu umenia. Táto bola zame-
raná na seniorky a seniorov, ktorí sa zaujímajú o detektívne prí-
behy.

VETERÁNSKI MAJSTRI 
V PETANQUE SÚ 
Z RUSOVIEC! 
Titul Majstrov Slovenska v kategórii Veteráni 2023, putoval do 
Rusoviec, kde sídli úspešný tím z OZ SLOPAK, ktorý sa vyzna-
menal svojou vynikajúcou výkonnosťou. Majstrovstvá sa usku-
točnili v obci Pincina, nachádzajúcej sa v okrese Lučenec.
Tento skúsený tím v  zložení Mária Jajcajová, Jozef Karácsony, 
Stanislav Seman a  Miroslav Toman, sa môže pýšiť už druhým 
víťazstvom v kategórii Veteráni. Skupinu tvorí štvorica talentova-
ných jednotlivcov, ktorí dokázali svojimi schopnosťami získať reš-
pekt a uznanie na celom Slovensku. Ich zápal pre danú disciplínu 
a neúnavná snaha po úspechu, ich priviedla k tomuto význam-
nému triumfu. Srdečne blahoželáme tímu z Rusoviec k ich dvoj-
násobnému triumfu ako Majstrov Slovenska v kategórii Veteráni 
2023. Svojim víťazstvom sa zároveň klasifikovali na majstrovstvá 
Európy, ktoré sa uskutočnia v  septembri 2023 vo francúzskom 
Albertville. Ich úspech je nepochybne zaslúžený a tešíme sa na to, 
čo prinesie budúcnosť pre tento talentovaný tím.

ROZŠÍRENÁ FLOTILA 
MIESTNEHO PODNIKU 
RUSEKO 
S hrdosťou oznamujeme, že sa nám podarilo rozšíriť 
flotilu m. p. RUSEKO o nové auto Nisan a prívesný vo-
zík, ktoré sme získali bezodplatne! Mestská časť bude 
za tieto dva nové prírastky hradiť iba prevádzkové ná-
klady. 
Rozšírenie vozového parku nám umožňuje rozšíriť aj roz-
sah služieb a ich efektivitu, ktoré vám poskytujeme. Ako 
sme sľúbili, pracujeme na zlepšovaní vybavenia a  fun-
govaní nášho podniku. A  navyše, v Rusovciach nás už 
neprehliadnete! Všetky vozidlá sme hrdo označili Rusov-
ským erbom. Ďakujeme za podporu a dôveru!

ÚSPEŠNÉ KAJAKÁRKY 
Z RUSOVIEC 
Sestry Paulína a Sofia Sůvové aj tento rok po zimnej príprave v 
Klube rýchlostnej kanoistiky Vinohrady (KRK V), pod vedením 
skúseného trénera J. Ostrčila, úspešne zahájili svoju sezónu na 
medzinárodných aj domácich pretekoch v rýchlostnej kanoistike. 
Keďže sú obe aj vo výbere Slovenského mládežníckeho tímu 
(SMT) do 14 rokov, zúčastňujú sa aj pretekov v zahraničí. Sezóna 
ešte len začala a Paulína sa môže pochváliť troma zlatými medai-
lami, Sofia jednou striebornou a 6. bronzovými. Zopár úspechov z 
prvých mesiacov roku 2023: 
Poslednú aprílovú sobotu sa 5 pretekárov KRK V s SMT do 14 ro-
kov zúčastnilo medzinárodného preteku v Budapešti - A-Híd Épí-
tő Kupa. Práve Rusovčanka Paulína Sůvová v kategórii K1- rých-
lostný kajak, suverénne zvíťazila medzi 12 ročnými dievčatami na 
2.000 m a doniesla si ako jediná Slovenka z Maďarska zlato. Sofia 
v kategórií 13-ročných, skončila štvrtá. 
Prvú májovú sobotu sa konali prvé tohtoročné Slovenské preteky, 
a to hneď Majstrovstvá Slovenska dlhé trate v Novákoch, na 5000 
metrov, od 13 rokov až po veteránov. Sofia S. získala bronz v ka-
tegórii K1 dievčatá, 13-ročné na 5000 m a striebro v dvojkajaku 
- K2 dievčatá, 13 a 14-ročné, na 5000 m, spolu so svojou deblist-
kou z klubu. 
Našim kajakárkam v tejto sezóne želáme ďalšie úspechy a chuť aj 
naďalej takto vytrvalo trénovať.

RUSEKO Za uplynulé mesiace sa nám podarilo zrealizovať nasledovné:

Oprava výmoľov na Balkánskej 
ulici.

Bohužiaľ, musíme zneškodňovať 
aj vyhodené mäso.

Rezanie suchých konárov po 
celej MČ.

Vyčistenie záhonov a vysadenie 
nových kvetín pri fontáne. J.
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Dušan Antoš sa narodil 17. januára 1958 
v  Rusovciach, kde prežil celý svoj život. 
Vyučil sa ako elektrikár a vo svojom odbo-
re pôsobil niekoľko rokov aj v PD Dunaj. 
Od revolúcie sa venoval rodinnému pod-
nikaniu v gastronómii. V roku 1994 vstúpil 
do komunálnej politiky ako poslanec našej 
mestskej časti a od roku 2000, až do roku 
2018, stál na čele vedenia obce ako sta-
rosta. 
Pod jeho vedením sa v  Rusovciach po-
darilo vybudovať mnohé. Dobudovala sa 
kanalizácia na všetkých uliciach v starej 
časti Rusoviec, revitalizovalo sa námestie 
- vrátane zelene a fontány, odkúpil sa kul-
túrny dom od PD Dunaj, ktorý bol komplet-
ne zrekonštruovaný a v ktorom sa zriadilo 
sídlo miestneho úradu. Na administratívnej 
budove (pošta) sa vymenili okná, vybu-
dovali sa cyklotrasy Eurovelo v smere na 
Maďarsko a Servus Pontis s prepojením na 

S T A R O S T A  I N F O R M U J E O S O B N O S T I  R U S O V I E C

Rusovce dňa 10. júna 2023 zasiahla veľ-
mi smutná správa. Vo veku 64 rokov nás 
navždy opustil bývalý starosta Dušan 
Antoš. 

SPOMIENKA NA 
DLHOROČNÉHO STAROSTU 
DUŠANA ANTOŠA
Rakúsko, v  rámci ktorého sa zrekonštru-
ovala aj Vývojová ulica pri škole. Za jeho 
pôsobenia v Rusovciach vznikali nové lo-
kality Tehelný hon, Pieskový hon, Prímest-
ské bývanie a lokalita Pri Kaštieli. V novej 
časti Rusoviec sa vybudovala komunikácia 
krátka Keltská, vrátane kanalizácie a  vo-
dovodu, taktiež sa opravila Hájová ulica. 
Bol postavený bytový nájomný dom so 45 
bytovými jednotkami, zrekonštruovalo sa 
5 bytov na Maďarskej ulici (nad bývalou 
knižnicou), vybudoval sa bytový nájomný 
dom s 9 bytovými jednotkami na Vývojo-
vej ulici. Zrekonštruovali sa kotolne v  ZŠ 
a  MŠ, v  základnej a  aj v materskej škole 
sa podarilo vymeniť okná, zatepliť budovu 
MŠ a vybudovať novú triedu a novú telo-
cvičňu pre deti. Vybudovali sa parkovacie 
miesta pri futbalovom ihrisku, zriadili sa 
nové detské ihriska pri pošte a MFK, kde 
pribudlo aj workoutové a v školskom are-
áli i multifunkčné ihrisko. Zriadila sa nová 
knižnica v  zdravotnom stredisku. Za jeho 
pôsobenia sa zriadil aj zberný dvor, m. p. 
Ruseko neustále posúval ďalej, a  to na-
príklad zabezpečením nového traktora 
a  iných mechanizmov. Vybudoval sa Tu-
ristický a neskôr aj Náučný chodník. Kvôli 
bezpečnosti sa osadil semafor pri pošte, 
zriadil sa Spoločný stavebný úrad pre tri 
mestské časti. Za jeho pôsobenia sa z ob-

ľúbených akcií postupne stali tradície, kto-
ré rád udržiaval, ako napríklad fašiangová 
zabíjačka, stavanie mája, majáles, MDD, 
Hodové slávnosti, Deň Rusoviec, výzdoba 
vianočného stromu na námestí, či vianoč-
né trhy a mnohé iné. Navyše, Dušan An-
toš bol neodmysliteľnou súčasťou každej 
spoločenskej akcie u nás, v rámci ktorých 
navyše i vlastnoručne pomáhal. A v nepo-
slednom rade spomenieme našich senio-
rov, ktorých mal tak rád a s  láskou sa im 
venoval. 
Dušan Antoš bol obrovským prínosom pre 
celú mestskú časť, ktorú zveľaďoval a po-
súval vpred. Snažil sa pre Rusovce robiť 
všetko tak, aby sa v nich dobre žilo, aby 
sme sa tu všetci cítili ako doma, ako jedná 
veľká rodina. Všetky aktivity robil úprimne 
a odhodlane. Bol celým srdcom Rusovčan. 
Je potrebné vyzdvihnúť jeho osobnostnú 
stránku, v ktorej vynikala jeho veľmi pria-
teľská povaha, optimizmus a nefalšovaný 
záujem o ľudí naokolo. Bol to veľmi dob-
rý, milý, vždy usmiaty a slušný človek. Už 
navždy bude považovaný za významnú 
osobnosť, ktorá sa zasadila do mnohých 
pozitívnych udalostí a zmien v Rusovciach. 
Jeho odchod predstavuje nenahraditeľnú 
stratu, s ktorou sa bude veľmi ťažké vyrov-
nať. Ďakujeme za všetko, PÁN STAROS-
TA. Česť jeho pamiatke.Po dlhých 18tich rokoch sa nám podarilo doteraz takmer 

nemožné. S primátorom Matúšom Vallom, starostkou MČ 
Bratislava-Čunovo Gabrielou Ferenčákovou, starostom MČ 
Bratislava-Jarovce Jozefom Uhlerom, ale aj so silnou podpo-
rou pána farára Mariána Prachára, sa nám podarilo uzavrieť 
dohodu s  ochranármi a  poľnohospodármi, výslednom čoho 
je sprístupnený náučný chodník v chránenom vtáčom území 
Sysľovské polia. 

Hlavné mesto Bratislava na zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
schválilo zmluvu, ktorá zabezpečila dlhodobé hospodárenie na 
pozemkoch vo vlastníctve mesta, s ohľadom na prírodné hodnoty 
v chránenom vtáčom území Sysľovské polia (CHVÚ) a umožnila 
v nich obnovu biotopov dropa veľkého, sokola kobcovitého, ale 
aj ďalších vzácnych druhov, uvedomujúc si spoločenskú zodpo-
vednosť mesta. Prijatie tejto zmluvy umožnilo zároveň systémové 
riešenie ďalších dlhodobých problémov v území, a to vytvorenie 
priestoru na trávenie voľného času v prírode, v okolí CHVÚ, pre 
obyvateľov mestských častí Jarovce, Rusovce a Čunovo a vytvo-
renie trasy medzi trojmedzím a mestskými časťami. Zlepší sa tak 
dostupnosť ikonického bodu trojmedzia pre turistov a cyklistov, 
obchádzajúc územia citlivé z pohľadu ochrany prírody, ale aj prí-
stup na Laura majer, ktorý dodáva tomuto územiu istý duchový 
rozmer.
Chránené vtáčie územie Sysľovské polia je unikátne nielen svojím 
jedinečným umiestnením na trojhraničnom bode Slovenska, ale 
aj tým, že ide o územie, kde sa ako na jedinom mieste na Slo-
vensku ešte rozmnožujú dva naše najohrozenejšie druhy – sokol 
kobcovitý a drop veľký. Je preto priam našou povinnosťou toto 
územie chrániť a zároveň šíriť povedomie o týchto vzácnych dru-
hoch a edukačne tak prispievať ku harmonickému spolunažívaniu 
návštevníkov a vzácnych tvorov v tomto území.
Trasa sezónneho náučného chodníka bude vždy sprístupnená ve-
rejnosti od 1. júla kalendárneho roku a uzavretá pre verejnosť 
30. septembra kalendárneho roku. Sprístupnenie a uzatvorenie 
sezónneho náučného chodníka sa bude každoročne riadiť pokyn-
mi miestnej príslušnej organizačnej zložky Štátnej ochrany prírody 

SYSĽOVSKÉ POLIA

Slovenskej republiky, ktorá bude informovať prevádzkovateľa ná-
učného chodníka, Hlavné mesto Bratislava. Hlavné mesto Brati-
slava a mestské časti Jarovce, Rusovce a Čunovo, informujú pro-
stredníctvom webstránky a sociálnych sietí každoročne verejnosť 
o aktuálnom termíne otvorenia a uzatvorenia náučného chodníka.

Na záver si dovolím úctivo požiadať o dodržiavanie pravidiel v tej-
to lokalite. V  opačnom prípade nám hrozí, že sa na Sysľovské 
polia opäť pár rokov nedostaneme. Užite si leto a  verím, že sa 
stretneme. 

Radovan Jenčík, starosta

Dušan vždy pomáhal so zabezpečovaním 
fašiangových zabíjačiek. Inak tomu nebolo ani 
tento rok.

Keď bolo potrebné, tak sa pre naše deti v 
roku 2014 prezliekol za Mikuláša. 

Bývalý starosta počas sadenia symbolického 
ihličnanu na školskom dvore.

Ako manuálne zručný človek sa vlastnoručne 
podieľal na budovaní novej triedy v materskej 
škole. 

Malých futbalistov podporoval aj súťažou 
Pohár starostu, ktorú pred rokmi vymyslel.

Rusovčanom sa na každej akcii milo  
prihováral. 
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MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ
Dňa 31.5.2023 sa žiaci a žiacky našej školy mohli naplno veno-
vať oslave MDD v areáli Divokej vody! Vyskúšali si aktivity ako 
kajak, raft, paddlebord, aquaroller, pettang, plážový volejbal, plá-
žový futbal, bedminton, adrenalínové ťahanie vodným skútrom na 
banáne či kolese a k tomu všetkému sa mohli osviežiť v bazéne.  
Za tento krásny deň detí sa chceme poďakovať vedeniu ZŠ s MŠ, 
všetkým rodičom, ktorí finančne prispeli na celoškolskú akciu, 
Areálu Divoká voda a mestskej časti Rusovce za sladkú odmenu v 
podobe zmrzliny a croissantu.

ŠKOLA V PRÍRODE
V dňoch 29. 5.  – 2. 6. 2023 sa 45 žiakov 4. A a  4. B  triedy zú-
častnilo školy v prírode v rekreačnom stredisku Hlboké, Bojnice. 
V areáli boli k dispozícii športoviská – futbalové ihrisko, basket-
balové ihrisko, volejbalové ihrisko, preliezky  a altánky, ktoré deti 
podľa záujmu využívali. 
Strava bola výborná, 6 - krát denne. Dopoludnia bolo vyučova-
nie a športové hry. Popoludní animátori za účasti vychovávateliek 
realizovali pre deti rad zábavných a športových hier a súťaží. Tie-
to aktivity boli na výbornej úrovni, pútavé a jednoznačne rozvíjali 
osobnosť dieťaťa po viacerých stránkach.  Na Medzinárodný deň 
detí boli deťom pripravené aktivity na oslavu ich sviatku - turistic-
ká vychádzka, prírodné múzeum pravekých jašterov, zoologická 
záhrada, zrkadlové bludisko, táborák, večerné hry a diskotéka. 

Nora Sábelová, Vedúca školy v prírode

BIBLIA OČAMI 
DETÍ  
A MLÁDEŽE
V školskom roku 2022/2023 sa 
žiaci našej školy zúčastnili vý-
tvarnej súťaže Biblia očami detí 
a mládeže, v ktorej nás úspeš-
ne reprezentovali a vyhrali: 1. 
miesto Bibiana Balková (4. A) - 
3. kategória, 2. miesto Karolína 
Kmeťová (4. A) - 3. kategória, 3. 
miesto Sara Slováková (7. B) - 5. 
kategória

ÚSPECHY NAŠICH ŽIAKOV
MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA V KARATE A KOBUDO

Náš žiak a žiačka 1.B triedy sa zúčastnili Majstrovstiev Slovenska v karate, kto-
ré sa konalo v Leviciach dňa 17.6.2023. Nielenže sa zúčastnili, ale aj zvíťazili a 
domov si zaslúžene odniesli medailu a diplom. V Kategóri KA22 KATA GOJU do 
6 rokov OPEN D, sa KRBAŤOVÁ LILIANA umiestnila na krásnom 2. mieste. V 
kategórii KA02 KATA GOJU 7 rokov OPEN CH, sa POLÁK MATEJ umiestnil na 
krásnom 3. mieste.
Touto cestou by sme vám chceli ešte raz pogratulovať a popriať do budúcnosti 
veľa športových výsledkov.

EXKURZIA  
DO NÁRODNEJ RADY SR
Dňa 21. 6. navštívili naši ôsmaci Národnú radu SR. V sprie-
vode vyškoleného pracovníka si pozreli priestory parlamentu 
a z balkóna rokovacej sály sledovali zasadnutie poslancov, 
dokonca i hlasovanie. Stretli sa s bývalým ministrom škol-
stva, pánom Gröhlingom i samotným predsedom Národnej 
rady, Borisom Kollárom. Obaja im poskytli priestor na kla-
denie otázok a  fotografovanie. Žiaci boli nadšení a  okrem 
nových zážitkov si odtiaľ odniesli i  „selfíčka“ s predsedom 
Národnej rady.

Pani S. Kitanovič Bartošová

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
Dňa 30. mája 2023 materská škola otvorila svoje brány pre rodi-
čov detí. V rámci dopoludnia mali rodičia možnosť navštíviť triedu 
svojho dieťaťa a nahliadnuť do výchovno-vzdelávacieho progra-
mu  detí našej materskej školy. Zapájali sa do množstva rôznoro-
dých aktivít. Deti predviedli, čo všetko sa v materskej škole naučili 
– spievali, recitovali, maľovali, tancovali. Pre deti bolo nezabud-
nuteľným zážitkom mať možnosť rodičom predviesť, čo všetko už 
vedia a ukázať im priestory materskej školy, v ktorej trávia veľa 
času.

LOGICKÁ OLYMPIÁDA  
PRE NAJMENŠÍCH
Naša materská škola sa zapojila do 8.ročníka logickej olympiády 
pre najmenších, ktorá podporuje rozvoj logického myslenia detí 
predškolského veku. Jej organizátormi sú Pedagogická fakulta 
(PF) Prešovskej univerzity (PU) v Prešove, Centrum poradenstva a 
prevencie v Sabinove a Súkromná základná škola DSA v Prešove. 
Celá súťaž prebieha v duchu motta: „Súťažíme, ale neprehráva-
me.“ Každé dieťa, ktoré sa zúčastnilo, získalo certifikát o absolvo-
vaní logickej olympiády. Gratulujeme všetkým víťazom a prajeme 
veľa ďalších úspechov.

ZÁCHRANARI 
V ŠKÔLKE

Dňa 15.6.2023 vo štvrtok prežili deti zážitok v po-
dobe príchodu sanitky za zvukov „húkačiek“. 
Našťastie nešlo o skutočný výjazd, ale o ukážku, 
kedy sa deti formou krátkej prezentácie oboz-
námili s  prácou záchranárov, ako aj vybavením 
sanitky. O  tom, že práca záchranárov je dôležitá 
a náročná niet pochýb, preto si vážime, že si našli 
čas a prišli o svojom povolaní porozprávať našim 
deťom. Za ich návštevu, ako aj oddanú prácu im 
patrí obrovské ĎAKUJEME.

KONCOROČNÝ PRÍHOVOR 
RIADITEĽA
Milé deti, vážení rodičia,
posledný júnový deň sme v našej škole na slávnostnom zhro-
maždení v základnej škole a rozdaním osvedčení v materskej 
škole ukončili vyučovanie v školskom roku 2022/2023. Na 
dva mesiace sa zavrú brány školy (v materskej škole menej) 
a deti, žiaci aj učitelia majú pred sebou niekoľkotýždňový 
oddych.
Myslím, že je na mieste trošku zhodnotiť snahu našich detí 
a žiakov a povedať aj takto pár slov na záver, poďakovať 
sa všetkým za vykonanú prácu. Na prvé miesto v tomto 
príhovore som dal deti a žiakov – desať mesiacov si plnili 
svoje školské a predškolské povinnosti a posledný júnový 
deň bola ich snaha ocenená. V materskej škole sme odo-
vzdali osvedčenia o ukončení predprimárneho vzdelávania 
už trošku skôr – inak povedané máme pripravených nových 
prváčikov,  ktorí zasadnú v septembri do školských lavíc. 
Na rozlúčkovom programe boli hraví, optimistickí a odváž-
ni - určite budú takí aj v škole a verím, že na svoju škôlku 
nezabudnú. V základnej škole sme odovzdali vysvedčenia 
a  20 žiakov obdržalo pochvalu riaditeľom školy  – žiakom 
všetkých ročníkov, ktorí prospeli, patrí poďakovanie za ich 
snahu.  Ako vo všetkom, aj táto minca má dve strany – u nás 

tento rok nemáme žiakov ktorí neprospeli (prepadli), jeden žiak musí vy-
konať komisionálne preskúšanie, dvaja žiaci majú riaditeľské pokarhanie 
a jeden žiak má zníženú známku zo správania. Veríme však, že s novým 
školským rokom sa dokážu zlepšiť.
Asi najťažší rok v základnej škole majú za sebou prváci. Nie je jedno-
duché zvyknúť si na školské povinnosti a disciplínu, ale podarilo sa im 
to. Aj piataci zvládli náročný prvý rok na druhom stupni. Deviatakom 
sa skončilo štúdium na našej základnej škole a idú svojou cestou, tak 
nech sa im všetkým darí. Veľké poďakovanie patrí všetkým členom pe-
dagogického zboru – tento školský rok bol bohatý na veľké množstvo 
súťaží,  olympiád a mimoškolských akcií a verím, že aj naša spoločná 
ambícia stabilizovať školu sa nám naďalej darí. V neposlednom rade 
chcem povedať slová vďaky aj všetkým nepedagogickým pracovníkom, 
bez nich by chod školy nebol možný a všetci si ich prácu vážime. Ne-
smieme opomenúť ani nášho zriaďovateľa – miestny úrad, pána starostu  
a poslancov, ktorí sa k našej škole chovajú so záujmom a vychádzajú 
nám všestranne v ústrety.
A záverečné poďakovanie patrí rodičom – ďakujeme všetkým, ktorí pre-
javujú o svoje deti záujem a svojou výchovou v rodine podporujú našu 
snahu vychovať z detí a žiakov jedinečné osobnosti.
Všetkým veľa oddychu, málo starostí a tešíme sa na stretnutie 4. sep-
tembra.
Pekné leto

PaedDr. Mgr. Rastislav KUNST
Riaditeľ ZŠ s MŠ
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Vytlačené na recyklovanom papieri

P O D N E T Y A N Á M E T Y
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 15. 08. 2023 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk


